证券代码：000610 证券简称：西安旅游 公告编号：2025-45号

西安旅游股份有限公司

关于向关联方借款暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易概述

西安旅游股份有限公司（以下简称“公司”）第十届董

事会第十次会议审议通过了《关于向关联方借款暨关联交易

的议案》，同意向控股股东西安旅游集团有限责任公司（以

下简称“西旅集团”）申请借款2500万元，年贷款利率为3%，

专项用于偿还贷款，借款期限3个月。

西旅集团为公司控股股东，根据《深圳证券交易所股票

上市规则》等有关规定，本次交易构成关联交易。

关联董事陆飞先生、胡畔女士对该议案回避表决，该议

案已经公司第十届独立董事2025年第三次专门会议审议通过。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组，无需经过有关部门批准。本次向关联方

借款事项在公司董事会审议范围内，无需提交公司股东大会

审议。

公司今日与控股股东西旅集团在公司会议室签订《内部

借款合同》，并已收到控股股东西旅集团借款2500万元。

二、关联方基本情况

（一）关联人介绍

公司名称：西安旅游集团有限责任公司

企业性质：有限责任公司

法定代表人：毋文利

注册资本：356,700.00万元人民币

成立日期：2001年11月21日

统一社会信用代码：916101036280016747

住所：西安市曲江新区西影路508号西影大厦3层

主营业务：一般项目：旅游开发项目策划咨询；公园、

景区小型设施娱乐活动；休闲观光活动；旅行社服务网点旅

游招徕、咨询服务；旅客票务代理；票务代理服务；名胜风

景区管理；森林公园管理；游览景区管理；客运索道经营；

动物园管理服务；酒店管理；会议及展览服务；餐饮管理；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；养老服务；健身休

闲活动；组织文化艺术交流活动；文物文化遗址保护服务；

非物质文化遗产保护；农村民间工艺及制品、休闲农业和乡

村旅游资源的开发经营；广告制作；广告设计、代理；以自

有资金从事投资活动；财务咨询；企业管理；企业管理咨询；

品牌管理；工程管理服务；物业管理；园区管理服务；日用

品销售；国内贸易代理；进出口代理；工艺美术品及收藏品

零售（象牙及其制品除外）；珠宝首饰零售；信息系统集成

服务；信息系统运行维护服务；信息技术咨询服务；互联网

数据服务；数据处理和存储支持服务；数字文化创意软件开

发。(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动)许可项目：旅游业务；演出场所经营；营业性演

出；住宿服务；道路旅客运输经营；网络预约出租汽车经营

服务；巡游出租汽车经营服务；餐饮服务；食品销售。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准)。

（二）历史沿革及最近三年发展状况

西旅集团是西安市政府批准成立的大型国有旅游企业

集团，于1999年6月成立，立足于“美好生活服务家 高品

质旅游服务集成商”战略定位，形成了“美丽景区、品质酒

店、特色餐饮、康养旅居、数字文旅和旅游服务”六大产业

体系。

近年来，西旅集团持续践行文旅融合、乡村振兴等国

家战略，主动服务和融入国家中心城市建设和“一带一路”

战略，持续推动企业规模提级进位、产业体系优化完善、改

革发展引领示范，立足西安、辐射西部、走向全国，朝着全

国文旅领军企业迈进。

财务情况：

截至2024年末，总资产89.38亿元，净资产21.00亿元；

2024年实现营业收入336,653.98万元，净利润-43,530.04万

元。

截至2025年6月30日，总资产92.46亿元，净资产21.87

亿元；2025年1月-6月实现营业收入130,143.46万元，净利

润-18,705.15万元。

（三）与上市公司的关联关系

西旅集团系公司控股股东，持有公司股份比例为

26.57%，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规

定，西旅集团为公司的关联法人。

（四）资信情况说明

经查询，西旅集团不是失信被执行人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易借款利率按照人民银行公布的同期贷款

基准利率，年贷款利率为：3.00%。定价公允、公平、合理，

不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、关联交易协议的主要内容

借款金额：贰仟伍佰万元整

借款用途：专项用于归还贷款

借款和还款期限：自收到款项之日起，按照实际借款

占用天数计算借款到期日（分笔支付借款同等），借款期限

为3个月，占用天数包括第一天，除去最后一天，到期一次

还本。

借款利率：按照人民银行公布的同期贷款基准利率，

年贷款利率为：3.00%，如遇国家调整贷款基准利率，按最

新规定执行，按年调整，利率调整日以国家调整日为准。

五、交易目的和对上市公司的影响

本次股东借款的利率低于目前公司从金融机构借款的利

率水平，充分体现了控股股东对公司的支持。本次关联交易

事项不存在损害公司及中小投资者利益的情形，不会对公司

财务状况、经营成果产生不利影响。

六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

截至目前，公司与西旅集团及其下属公司已发生的关联

交易总额为285.49万元。

七、备查文件

1.第十届董事会第十次会议决议；

2.第十届独立董事2025年第三次专门会议决议；

3.上市公司关联交易情况概述表；

4.双方签署的《内部借款合同》。

西安旅游股份有限公司董事会

2025年10月23日